
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DEMISSÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2022/280058
PORTARIA N° 4212/23, de 10 de outubro de 2023.
R E S O L V E : DEMITIR, com base no art. no artigo 178 inciso I da Lei 
nº 5.810/94 de 24.01.1994 o servidor NEY CONCEIÇÃO ALVARENGA FI-
GUEIRA, Id. Funcional nº 5816980/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE 
- I, lotado no DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA, a contar da publi-
cação da Resolução nº 4028/23 CONSUN, 20.09.2023, D.O.E 35.562 de 
03.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996526
REMOÇÃO PRÓ-TEMPORE
Protocolo: 2023/1031060
PORTARIA N° 4228/23, de 11 de outubro de 2023.
R E S O L V E : REMOVER, pró-tempore, o(a) servidor(a) MARA SÍLVIA 
JUCÁ ACÁCIO, Id. Funcional nº 55586852/ 2, cargo de PROFESSOR AD-
JUNTO - I, do CAMPUS DE MOJU, para o DEPARTAMENTO DE LINGUA E 
LITERATURA no Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE) em Belém, 
no biênio 2023-2025, em virtude de nomeção para o cargo de Chefia do 
Departamento de Língua e Literatura, a contar de 05.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996532
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO
Protocolo: 2022/1603534
PORTARIA N° 4200/23, de 10 de outubro de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora SHEYLA MARA SIL-
VA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54196165/ 3, cargo de PROFESSOR 
ADJUNTO - I, lotada no CAMPUS DE SANTARÉM, para cursar Estágio de 
Pós-Doutorado no programa de pós-graduação em ciência da saúde, pela 
Universidade Federal do Oeste do Pará -UFOPA, no período de 01.04.2023 
a 30.03.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.04.2023 
a 30.03.2024, nos termos da Resolução 4025/23-CONSUN de 20.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996509
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE MESTRADO
Protocolo: 2023/224636
PORTARIA N° 4199/23, de 10 de outubro de 2023.
R E S O L V E : I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora HE-
LENA NEUZA CONDE DEMORAIS, Id. Funcional nº 54180396/ 2, cargo de 
TECNICO B, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 
para cursar o programa de Mestrado em Currículo e Gestão Escolar Básica 
PPEB, pela Universidade Federal do Pará - UFPA, no período de 01.03.2023 
a 28.02.2025.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.03.2023 
a 28.02.2025, nos termos da Resolução 4024/23-CONSUN de 20.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996512
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE DOUTORADO.
Protocolo: 2023/271985
PORTARIA N° 4170/23, de 05 de outubro de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor JOAO HAMILTON PI-
NHEIRO DE SOUZA, Id. Funcional nº 55586758/ 2, PROFESSOR ASSIS-
TENTE - I, lotado no CAMPUS DE CASTANHAL, para cursar Doutorado em 
Desenvolvimento Rural Sustentável e Gestão de Empreendimento Agroali-
mentares, pelo Instituto Federal do Pará - IFPA, no período de 13.03.2023 
a 28.07.2027.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 13.03.2023 
a 28.07.2027, nos termos da Resolução 4023/23-CONSUN de 20.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/137909
PORTARIA N° 4169/23, de 05 de outubro de 2023
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento MISTO (PARCIAL/INTEGRAL), da servidora 
ANA CLAUDIA MARTINS E MARTINS, Id. Funcional nº 5738083/ 3, car-
go de TECNICO EM TERAPIA OCUPACIONAL, lotada na COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, para cursar Doutorado em Ensino, pela 
Universidade do Vale do Taquari/lajeado/ Rio Grande do Sul - Univastes, 
nos períodos e modalidades abaixo, SEM BOLSA ESTADUAL.
Período
02 de fevereiro de 2023 a 30 de junho de 2023: afastamento parcial;
01 de julho de 2023 a 31 de julho de 2023: afastamento integral;

01 de agosto de 2023 a 31 de dezembro de 2023: afastamento parcial;
01 de Janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024: afastamento integral;
01 de fevereiro de 2024 a 30 de junho de 2024: afastamento parcial;
01 de julho de 2024 a 31 de julho de 2024: afastamento integral;
01 de agosto de 2024 a 31 de dezembro de 2024: afastamento parcial;
01 de janeiro de 2025 a 31 de janeiro de 2025: afastamento integral;
01 de fevereiro de 2025 a 30 de junho de 2025: afastamento parcial;
01 de julho de 2025 a 31 de julho de 2025: afastamento integral;
01 de agosto de 2025 a 31 de dezembro de 2025: afastamento parcial;
01 de janeiro de 2026 a 31 de janeiro de 2026: afastamento integral;
01 de fevereiro de 2026 a 30 de Junho de 2026: afastamento parcial;
01 de julho de 2026 a 31 de julho de 2026: afastamento integral;
01 de agosto de 2026 a 31 de dezembro de 2026: afastamento parcial.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996568
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2021/366060
PORTARIA N° 4168/23, de 04 de outubro de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no es-
tágio probatório o(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo efetivo. 

NOME
 

ID. FUNCIONAL  CARGO CONCEITO

ALEX DOS ANJOS 
FERNANDES

 

57197415/ 3
 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA A-I
 

EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996555
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE

Protocolo: 2023/775252
PORTARIA N° 4210/23, de 11 de outubro de 2023.
R E S O L V E: ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) ADMIL-
SON ALCANTARA DA SILVA, Id. Funcional nº 54188981/ 1, no cargo de 
PROFESSOR ADJUNTO - I, de 40(quarenta) horas paraTIDE (TEMPO IN-
TEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), em virtude da nomeção para o cargo 
de COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (VIGIA), a contar de 
17.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996561
RESCISÃO CONTRATUAL

Protocolo: 2023/1155382
PORTARIA N° 4229/23, de 11 de outubro de 2023
R E S O L V E: RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado en-
tre a Universidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) DIEGO DA CUNHA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 8401456/ 1, cargo de TECNICO A,lotado(a) 
no(a) DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, a contar 
de 16.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996540

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/969014
PORTARIA N° 4198/23, de 10 de outubro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) KAMILLA FERREIRA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57200726/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lota-
do(a) no(a) CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 21.07.2017 a 22.02.2022, no período 
de 03.10.2023 a 01.12.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/961248
PORTARIA Nº 4226/23, de 11 de outubro de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) SARA SANTOS MACIAS, 
Id. Funcional nº 57199147/ 3, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, 
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze 
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA 
nº 3454 de 22.08.2022, referente ao triênio de 01.02.2010 a 31.01.2013, 
no período de 06.11.2023 a 05.12.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/1017765
PORTARIA N° 4227/23, de 11 de outubro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ANTONIO JOSE NOGUEI-
RA LEÃO, Id. Funcional nº5606853/ 2, cargo de TECNICO DE LABORATO-
RIO, lotado(a) no(a) CAMPUS DECASTANHAL, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, referente ao triênio 01.07.2017 a02.02.2022, no período de 
06.11.2023 a 05.12.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996507
.


